Приговор

Именем Российской Федерации

22 апреля 2019 года 

<

адрес>

Шатойский районный суд Чеченской Республики

в составе председательствующего судьи Гуциева И.Р.,

при секретаре судебного заседания Бешиевой Э.Н.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела по обеспечению участия прокуроров в рассмотрении уголовных дел судами управления Генеральной прокуратуры Российской Федерации в Северо-Кавказском федеральном округе ФИО1

подсудимого ФИО2 и его защитника-адвоката Межиевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, холостого, имеющего одного несовершеннолетнего сына, не работающего, со средним образованием, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Кайбалиева З.А., 

<

адрес>.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.317 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ),

установил:

ФИО2 посягнул на жизнь военнослужащих в целях воспрепятствования законной деятельности указанных лиц по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности при следующих обстоятельствах

ДД.ММ.ГГГГ в лесистой местности в районе 

<

адрес> Чеченской Республики участники банд под общим руководством ФИО3 и Хаттаба Э. наткнулись на военнослужащих 6-й роты 104-го полка 76-й Псковской дивизии Воздушно-десантных войск, занявших оборону на высоте 776.0, принимавших участие в контртеррористической операции на территории Чеченской Республики и осуществлявших обеспечение общественной безопасности, с целью пресечения противоправной деятельности участников банд и незаконных вооружённых формирований, действующих на территории республики.

Имея реальную возможность осуществить дальнейшее продвижение в 

<

адрес> Чеченской Республики, не вступая в боевое столкновение с военнослужащими, путём обхода места их дислокации, ФИО3 и Хаттабом Э. было принято решение совершить вооружённое нападение на военнослужащих указанной роты для посягательства на их жизнь, в целях воспрепятствования их деятельности по обеспечению общественной безопасности и наведению конституционного порядка на территории республики.

Для реализации этой цели ФИО3 и Хаттабом Э. были выбраны из числа участников банд и примкнувших к ним участников незаконных вооружённых формирований не менее 200 человек, вооружённых автоматическим огнестрельным стрелковым оружием (ручными пулемётами и автоматами модели ФИО4 калибра 5,45 мм и 7,62 мм), боеприпасами к ним, гранатами и подствольными гранатомётами, в состав которых также добровольно, осознавая общественную опасность своих действий, вошёл ФИО2, вооружённый автоматом ФИО4 калибра 5,45 мм, снаряжённым патронами соответствующего калибра.

В период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, участники вооружённой группы (банды), выбранной для осуществления посягательства на жизнь военнослужащих, под руководством Хаттаба Э., лично принимавшим участие в боевом столкновении, осуществили с трёх сторон вооружённое нападение на военнослужащих 6-й роты 104-го полка 76-й Псковской дивизии Воздушно-десантных войск (общим количеством 90 человек), с применением огнестрельного оружия – ручных пулемётов и автоматов модели ФИО4 калибра 5,45 и 7,62 мм, а также подствольных гранатомётов, в ходе которого ФИО2 совместно с другими участниками банды, были произведены неоднократные прицельные выстрелы из имевшегося у него огнестрельного оружия – автомата ФИО4 калибра 5,45 мм в военнослужащих с целью посягательства на их жизнь, и воспрепятствования их деятельности по обеспечению общественного порядка. Участниками вооружённой группы (банды), определённой для вооружённого нападения на военнослужащих, также были применены подствольные гранатомёты и гранаты в отношении военнослужащих, в целях посягательства на их жизнь и причинения им смерти.

В результате совместных преступных действий ФИО2 и других участников устойчивой вооружённой группы (банды), в ходе боя, длившегося более 16 часов, погибли военнослужащие 6-й роты 104-го полка 76-й Псковской дивизии Воздушно-десантных войск в количестве 84 человек, а именно: 

- гвардии младший сержант ФИО5, причиной смерти которого явилась взрывная травма: разрушения головы, нижних конечностей с множественными переломами свода и основания черепа, переломами правой и левой большеберцовых костей; 

- гвардии старший лейтенант ФИО6, причиной смерти которого явились огнестрельное пулевое сквозное проникающее ранение живота, груди с повреждением внутренних органов, правого плеча с повреждением плечевой кости, острая массивная кровопотеря; 

- гвардии лейтенант ФИО7, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые, проникающие и сквозные ранения груди с повреждением сердечной сорочки, сердца, правого лёгкого, слепого ранения груди с повреждением правого лёгкого, правостороннего гемоторакса; 

- гвардии старший лейтенант ФИО8, причиной смерти которого явились множественные пулевые ранения, проникающее сквозное ранение живота с повреждением нисходящей ободочной кишки, сквозное ранение левой нижней конечности с переломом бедренной кости, повреждениями мягких тканей; 

- гвардии капитан ФИО9, причиной смерти которого явилась взрывная травма с разрушением костей черепа с частичным удалением головного мозга из полости черепа, травматическим отрывом верхних и нижних конечностей с разрывами магистральных сосудов, разрушением грудной клетки с повреждением правого лёгкого, печени, кишечника, правосторонним гемотораксом и гемоперитонеумом; 

- гвардии майор ФИО10, причиной смерти которого явилась взрывная травма с множественными осколочными проникающими ранениями: сквозным ранением головы с переломами правых височной и теменной костей, повреждениями головного мозга, слепым ранением груди с повреждением левого лёгкого, левосторонним гемотораксом, сквозным ранением правой верхней конечности с повреждением мягких тканей; 

- гвардии подполковник ФИО11, причиной смерти которого явились одиночные огнестрельные пулевые проникающие, сквозные ранения головы с повреждением головного мозга, переломами правой скуловой и затылочной костей справа; 

- гвардии младший сержант ФИО12, причиной смерти которого явились огнестрельные пулевые сквозные ранения головы с повреждением головного мозга и острая массивная кровопотеря; 

- гвардии рядовой ФИО13, причиной смерти которого явилась взрывная травма: осколочные ранения, проникающее сквозное ранение головы с переломами левых височной и теменной костей, повреждением головного мозга, слепые ранения шеи с многооскольчатыми переломами 2-го и 3-го шейных позвонков, разрушением спинного мозга, разрывом левого сосудисто-нервного пучка; 

- гвардии рядовой ФИО14, причиной смерти которого явилась взрывная травма: газово-детонационное разрушение правой кисти на уровне костей запястья с расслоением мышц и закопчением раневой поверхности и окружающей кожи, разрушением 5-го пальца и 2,3,5 пястных костей с закопчением ран и окружающей кожи правой кисти, разрушением наружной и внутренней поверхностей верхней и средней трети правого предплечья с повреждением локтевой и лучевой костей, разрывами кожи, обширным закопчением раневой поверхности и окружающей кожи; 

- гвардии рядовой ФИО15, причиной смерти которого явилась взрывная травма: множественные осколочные проникающие слепые ранения головы, груди с переломом лобной кости, разрушением головного мозга, повреждением правого лёгкого, переломом нижней челюсти, осколочные сквозные ранения правой верхней конечности с переломом правой плечевой кости, правосторонним гемотораксом; 

- гвардии лейтенант ФИО16, причиной смерти которого явились одиночные огнестрельные пулевые проникающие сквозные ранения головы с переломами костей черепа, повреждением головного мозга, острая массивная кровопотеря; 

- гвардии капитан ФИО17, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые слепые, проникающие ранения груди с повреждением внутренних органов, острая массивная кровопотеря; 

- гвардии старший лейтенант ФИО18, причиной смерти которого явилась взрывная травма: осколочные сквозные ранения верхней трети и нижней трети левого предплечья с повреждением локтевой и лучевой костей в верхней и нижней третях, сквозные ранения правого бедра с повреждением правых бедренной артерии, вены, бедренного нерва, мягких тканей правого бедра, слепые осколочные ранения левой голени с повреждением мягких тканей, острая массивная кровопотеря; 

- гвардии младший сержант ФИО19, причиной смерти которого явились огнестрельные пулевые сквозные, проникающие ранения головы с повреждением костей черепа, головного мозга и резаной раны в верхней трети шеи; 

- гвардии старший лейтенант ФИО20, причиной смерти которого явилась взрывная травма: разрушения лицевого скелета и костей черепа с повреждением головного мозга; 

- гвардии рядовой ФИО21, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые проникающие, сквозные ранения головы, шеи, груди с повреждением головного мозга и внутренних органов, острая массивная кровопотеря; 

- гвардии рядовой ФИО22, причиной смерти которого явилась взрывная травма: осколочное проникающее слепое ранение головы с повреждением костей черепа и головного мозга; 

- гвардии рядовой ФИО23, причиной смерти которого явилась взрывная травма: осколочное проникающее сквозное ранение головы с переломом правой теменной кости, разрушением головного мозга, осколочные проникающие слепые ранения груди с повреждением правого лёгкого, слепое ранение шеи с повреждением мягких тканей, правостороннего гемоторакса; 

- гвардии рядовой ФИО24, причиной смерти которого явилась взрывная травма: множественные осколочные слепые ранения шеи с повреждением правой сонной артерии, множественные слепые осколочные ранения живота с повреждением двенадцатиперстной кишки, острая массивная кровопотеря, множественные ссадины лица; 

- гвардии ефрейтор ФИО25, причиной смерти которого явились огнестрельные пулевые проникающие, слепые ранения груди с повреждением сердца и крупных сосудов и одно огнестрельное сквозное ранение левого плеча с переломом плечевой кости; 

- гвардии младший сержант ФИО26, причиной смерти которого явилась взрывная травма: открытая комбинированная сочетанная травма головы и правой верхней конечности, осколочные проникающие слепые ранения головы с повреждением лобной кости и головного мозга, газово-детонационное разрушение правой кисти на уровне костей запястья с расслоением мышц и закопчением раневой поверхности и окружающей кожи, разрушением наружной и внутренней поверхностей верхней и средней третей правого предплечья с повреждениями локтевой и лучевой костей, разрывами кожи, обширным закопчением раневой поверхности и окружающей кожи; 

- гвардии рядовой ФИО27, причиной смерти которого явилась взрывная травма: разрушения живота, таза, нижних конечностей с эвентрацией кишечника, множественными разрывами брюшного отдела аорты, печени, тонкого и толстого кишечника, многооскольчатыми переломами бедренных костей, огнестрельные пулевые проникающие сквозные ранения груди с повреждением правого лёгкого, острая массивная кровопотеря, правостороннего гемоторакса и гемоперитонеума; 

- гвардии младший сержант ФИО28, причиной смерти которого явились сквозные ранения груди с повреждением сердечной сорочки, сердца, правого и левого лёгких, слепое ранение живота с повреждением печени, диафрагмы, толстого кишечника, право- и левостороннего гемоторакса, гемоперитонеума; 

- гвардии рядовой ФИО29, причиной смерти которого явились взрывная травма головы, груди, левой верхней конечности, с разрушением правой височной и лобной области справа, повреждением головного мозга, осколочные проникающие слепые ранения левой половины груди с повреждением верхушки и нижней доли левого лёгкого с левосторонним пневмотораксом, множественные слепые осколочные ранения наружной поверхности нижней трети левого плеча и верхней трети левого предплечья с повреждением мягких тканей; 

- гвардии старший сержант ФИО30, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые проникающие, сквозные и слепые ранения груди с повреждениями внутренних органов, острая массивная кровопотеря; 

- гвардии младший сержант ФИО31, причиной смерти которого явилась взрывная травма: осколочное проникающее сквозное ранение головы с переломом лобной и затылочной костей, разрушением головного мозга, осколочное проникающее слепое ранение груди с повреждением левого лёгкого, слепые ранения левой верхней и правой нижней конечностей с повреждением мягких тканей, травматического отрыва левой голени, левостороннего гемоторакса; 

- гвардии рядовой ФИО32, причиной смерти которого явилась взрывная травма: осколочное проникающее сквозное ранение головы с переломом правой теменной кости с разрушением головного мозга, осколочные проникающие слепые ранения груди с повреждением правого и левого лёгких, право- и левостороннего гемоторакса; 

- гвардии рядовой ФИО33, причиной смерти которого явились множественные осколочные проникающие сквозные ранения головы, шеи, груди с повреждением головного мозга и внутренних органов, острая массивная кровопотеря; 

- гвардии рядовой ФИО34, причиной смерти которого явилась взрывная травма: слепое осколочное проникающее ранение височной области справа с повреждением чешуи височной кости и головного мозга, множественные осколочные слепые непроникающие ранения передней поверхности груди с повреждением мягких тканей, осколочное сквозное ранение левого бедра с повреждением бедренной артерии и вены, множественные осколочные слепые ранения передней поверхности бёдер и голеней с повреждением мягких тканей, множественные осколочные слепые ранения правого плеча с повреждением мягких тканей; 

- гвардии младший сержант ФИО35, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые сквозные ранения головы, груди, живота, правой нижней конечности с повреждением черепа, головного мозга, сердца, лёгких, печени, правой почки, двухстороннего пневмоторакса, гемоперитонеума; 

- гвардии рядовой ФИО36, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые проникающие ранения головы, с повреждением черепа, головного мозга, слепые ранения груди и живота с повреждением внутренних органов, острая массивная кровопотеря; 

- гвардии рядовой ФИО37, причиной смерти которого явились огнестрельные ранения с повреждением внутренних органов; 

- гвардии младший сержант ФИО38, причиной смерти которого явились огнестрельные пулевые проникающие, сквозные ранения груди с повреждением внутренних органов и левой нижней конечности с переломом бедренной кости, острая массивная кровопотеря;

- гвардии рядовой ФИО39, причиной смерти которого явилась взрывная травма: множественные осколочные проникающие, слепые ранения головы и живота, с переломом левого лобного отростка скуловой кости, повреждением головного мозга, повреждениями печени, тонкого кишечника, острая массивная кровопотеря; 

- гвардии младший сержант ФИО40, причиной смерти которого явилась взрывная травма: осколочные проникающие сквозные ранения головы с разрушением теменных, левой височной и чешуи затылочной костей и головного мозга; 

- гвардии рядовой ФИО41, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые проникающие, слепые ранения головы с повреждением костей черепа и головного мозга; 

- гвардии рядовой ФИО42, причиной смерти которого явилась взрывная травма: открытая комбинированная сочетанная травма головы и правой верхней конечности, осколочное проникающее слепое ранение головы с повреждением лобной кости и головного мозга, газово-детонационное разрушение правой кисти на уровне костей запястья с расслоением мышц и закопчением раневой поверхности и окружающей кожи, разрушением 5 пальца и 2, 3, 5 пястных костей и закопчением ран и окружающей кожи правой кисти, разрушением наружной и внутренней поверхностей верхней и средней третей правого предплечья с повреждением локтевой и лучевой костей, разрывами кожи, обширным закопчением раневой поверхности и окружающей кожи; 

- гвардии рядовой ФИО43, причиной смерти которого явилось огнестрельное пулевое слепое ранение левой верхней конечности с переломом плечевой кости и груди с повреждением внутренних органов;

- гвардии сержант ФИО44, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые ранения правой верхней и левой нижней конечностей с переломами головки правой плечевой кости, разрывом правой плечевой артерии, повреждением мягких тканей левого бедра, сквозные ранения левой верхней конечности с переломом левой локтевой кости, острая массивная кровопотеря; 

- гвардии рядовой ФИО45, причиной смерти которого явились множественные пулевые ранения головы, груди, правой нижней конечности и левой верхней конечности, множественные осколочные слепые ранения правого бедра и левой голени с повреждением мягких тканей правого бедра, левой голени и переломами большеберцовой и малоберцовой костей; 

- гвардии младший сержант ФИО46, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые проникающие, слепые ранения груди, живота и таза с повреждениями внутренних органов, острая массивная кровопотеря;

- гвардии рядовой ФИО47, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые слепые, проникающие ранения груди, живота шеи с повреждениями внутренних органов и магистральных сосудов, острая массивная кровопотеря;

- гвардии рядовой ФИО48, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые ранения, проникающие, слепые ранения груди, живота с повреждением правого и левого лёгких, диафрагмы, левой почки, сквозные ранения левой верхней и правой нижней конечностей с переломами левой плечевой и правой бедренной костей, с повреждением мягких тканей, право- и левостороннего гемоторакса, гемоперитонеума;

- гвардии ефрейтор ФИО49, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые ранения, сквозные ранения головы с переломом лобной кости с повреждением головного мозга, слепые ранения груди, живота с повреждением сердца, правого и левого лёгких, диафрагмы, сквозное ранение правой конечности с повреждением мягких тканей, право- и левостороннего гемоторакса, гемоперитонеума;

- гвардии сержант ФИО50, причиной смерти которого явилась взрывная травма с разрушением левой заднебоковой поверхности груди, живота, обеих нижних конечностей, свода черепа с повреждением головного мозга;

- гвардии рядовой ФИО51, причиной смерти которого явилась взрывная травма: осколочное проникающее слепое ранение головы с переломом затылочной кости и разрушением головного мозга, осколочные проникающие слепые ранения груди с повреждением правого лёгкого, разрушение левой верхней конечности с переломом плечевой кости, правостороннего гемоторакса;

- гвардии рядовой ФИО52, причиной смерти которого явилась взрывная травма: слепое осколочное ранение затылочной области с повреждением мягких тканей, слепое проникающее осколочное ранение с повреждением 2-го правого ребра, правого лёгкого, правого желудочка сердца, одно слепое осколочное ранение с повреждением остистого отростка и дуг 6-го грудного позвонка, слепое осколочное ранение в правой подвздошной области с повреждением мягких тканей, правой верхней конечности, слепое осколочное ранение правого плеча с повреждением мягких тканей;

- гвардии рядовой ФИО53, причиной смерти которого явилась взрывная травма: осколочные повреждения головы, правой верхней конечности с повреждением мягких тканей, костей черепа и головного мозга;

- гвардии младший сержант ФИО54, причиной смерти которого явилась взрывная травма: осколочные проникающие, слепые ранения головы с переломами лобной и правой височной костей, повреждением головного мозга, множественные слепые ранения правой нижней конечности с повреждением мягких тканей;

- гвардии рядовой ФИО55, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые проникающие, сквозные ранения груди, живота, таза с повреждением магистральных сосудов и внутренних органов, острая массивная кровопотеря;

- гвардии младший сержант ФИО56, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые проникающие, сквозные ранения головы, груди, живота, таза с повреждением головного мозга и внутренних органов, острая массивная кровопотеря;

- гвардии младший сержант ФИО57, причиной смерти которого явилась взрывная травма: открытая комбинированная сочетанная травма головы и правой верхней конечности, осколочные проникающие, слепые ранения головы с повреждением лобной кости и головного мозга, газово-детонационное разрушение правой кисти на уровне костей запястья с расслоением мышц и закопчением раневой поверхности и окружающей кожи, разрушением 5 пальца и 2-4 пястных с закопчением ран и окружающей кожи правой кисти, разрушение наружной и внутренней поверхностей верхней и средней третей правого предплечья с повреждением локтевой и лучевой кости, разрывами кожи, обширным закопчением раневой поверхности и окружающей кожи;

- гвардии рядовой ФИО58, причиной смерти которого явилась взрывная травма: слепое осколочное ранение лобной области слева с повреждением лобной кости и головного мозга, одно слепое проникающее осколочное ранение правой половины передней брюшной стенки с повреждением петель кишечника, травматической ампутации левого яичка с повреждением всех его оболочек, слепое осколочное ранение нижней трети правой голени с повреждением малоберцовой и большеберцовой костей;

- гвардии рядовой ФИО59, причиной смерти которого явилась взрывная травма: множественные осколочные слепые ранения шеи с повреждением правой сонной артерии, множественные слепые осколочные ранения живота с повреждением печени, острая массивная кровопотеря;

- гвардии рядовой ФИО60, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые ранения, проникающее сквозное ранение головы с повреждением костей свода черепа и головного мозга, проникающие слепые ранения груди с повреждением сердца, левого лёгкого, левостороннего гемоторакса;

- гвардии младший сержант ФИО61, причиной смерти которого явилась взрывная травма: сквозное осколочное ранение правого бедра с повреждением бедренной кости в средней трети и правых бедренной артерии, вены и нерва, острая массивная кровопотеря;

- гвардии младший сержант ФИО62, причиной смерти которого явилась взрывная травма: сочетанная травма головы, груди, живота, правой верхней конечности, слепое осколочное ранение затылочной области с повреждением мягких тканей, одно слепое проникающее ранение с повреждением 6-го правого ребра, правого лёгкого, правого желудочка сердца, слепое осколочное ранение с повреждением остистого отростка и дуг 6-го грудного позвонка, одно слепое осколочное ранение в правой подвздошной области с повреждением мягких тканей, два слепых осколочных ранения правого плеча с повреждением мягких тканей;

- гвардии рядовой ФИО63, причиной смерти которого явилась взрывная травма: разрушения груди, живота, с множественными разрывами всех внутренних органов, травматического отрыва обеих верхних конечностей, открытого перелома правого бедра, закрытого перелома нижней челюсти;

- гвардии рядовой ФИО64, причиной смерти которого явилась взрывная травма: осколочное проникающее сквозное ранение головы с переломом правой глазницы, затылочной кости справа с разрушением головного мозга, осколочное проникающее сквозное ранение груди с повреждением сердца, правого и левого лёгких, лево-правостороннего гемоторакса;

- гвардии младший сержант ФИО65, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые сквозные, проникающие ранения головы с повреждением головного мозга, живота с повреждением внутренних органов, огнестрельные сквозные ранения левой нижней конечности с повреждением коленного сустава;

- гвардии старший лейтенант ФИО66, причиной смерти которого явилась взрывная травма: множественные осколочные ранения груди, живота с повреждением лёгких, диафрагмы, тонкого и толстого отделов кишечника, лево-правостороннего гемоторакса, гемоперитонеума;

- гвардии младший сержант ФИО67, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые проникающие ранения, сквозное ранение головы с переломами левой теменной кости, лобной кости слева, повреждением головного мозга, слепое ранение груди с повреждением правого лёгкого, правостороннего гемоторакса;

- гвардии сержант ФИО68, причиной смерти которого явилась взрывная травма: разрушение и травматический отрыв головы, травматические отрывы нижних конечностей, разрушение левой верхней конечности с многооскольчатыми переломами плечевой кости, разрывы магистральных сосудов, резкое малокровие внутренних органов;

- гвардии ефрейтор ФИО69, причиной смерти которого явилась взрывная травма: множественные сквозные осколочные ранения нижних конечностей с разрушением мягких тканей, переломов правой бедренной кости, разрывами магистральных сосудов, острая массивная кровопотеря;

- гвардии рядовой ФИО70, причиной смерти которого явилась взрывная травма: осколочные проникающие сквозные ранения головы с разрушением теменных костей, левой височной и чешуи затылочной костей и головного мозга, осколочное проникающее сквозное ранение правого бедра с повреждением мягких тканей;

- гвардии старший сержант ФИО71, причиной смерти которого явились травматический отрыв правой верхней конечности, разрушение груди, живота с повреждением правого лёгкого, правой почки, печени, кишечника;

- гвардии младший сержант ФИО72, причиной смерти которого явилась взрывная травма: множественные осколочные проникающие слепые ранения головы, груди, живота с переломом затылочной кости, повреждениями головного мозга, правого лёгкого, печени;

- гвардии младший сержант ФИО73, причиной смерти которого явилась взрывная травма: слепое проникающее осколочное ранение груди с повреждением нижней доли левого лёгкого, левосторонним гемотораксом, живота, осколочные слепые проникающие ранения передней брюшной стенки, подвздошной кишки и брыжейки толстого кишечника, газово-детонационное разрушение верхних конечностей на уровне лучезапястных суставов, правой нижней конечности на уровне верхней трети правого бедра, левой нижней конечности на уровне средней трети правого бедра с радиальными разрывами кожи и обширным закопчением раневой поверхности;

- гвардии рядовой ФИО74, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые ранения, проникающее сквозное ранение головы с повреждением твёрдого нёба, задней стенки глотки, основания черепа, головного мозга, проникающее слепое ранение груди с повреждением правого лёгкого, правостороннего гемоторакса, сквозное ранение груди с повреждением мягких тканей, сквозное ранение левой нижней конечности с переломом плечевой кости, посмертной резаной раны верхней трети шеи;

- гвардии рядовой ФИО75, причиной смерти которого явились множественные пулевые огнестрельные ранения головы, живота, конечностей с повреждением внутренних органов;

- гвардии рядовой ФИО76, причиной смерти которого явились огнестрельные пулевые сквозные ранения таза с повреждением костей и сосудисто-нервного пучка, осколочное проникающее ранение головы; гвардии рядовой ФИО77, причиной смерти которого явились огнестрельные пулевые сквозные ранения груди, нижних конечностей, с повреждением внутренних органов;

- гвардии старший сержант ФИО78, причиной смерти которого явились минно-взрывная травма: осколочные ранения груди, спины, шеи, с повреждением внутренних органов, сквозное проникающее ранение головы с повреждением головного мозга;

- гвардии майор ФИО79, причиной смерти которого явилось огнестрельное пулевое слепое проникающее ранение груди с повреждением внутренних органов;

- гвардии младший сержант ФИО80, причиной смерти которого явились осколочные слепые ранения головы с разрушением головного мозга;

- гвардии рядовой ФИО81, причиной смерти которого явилась взрывная травма: осколочные проникающие ранения груди с повреждением внутренних органов, нижних конечностей с переломом левого бедра;

- гвардии рядовой ФИО82, причиной смерти которого явились огнестрельные пулевые сквозные ранения груди, живота и таза с повреждением внутренних органов;

- гвардии рядовой ФИО83, причиной смерти которого явилось огнестрельное пулевое слепое ранение левого предплечья и груди с повреждением сердца;

- гвардии рядовой ФИО84, причиной смерти которого явились огнестрельные ранения головы с повреждением черепа и головного мозга;

- гвардии лейтенант ФИО85, причиной смерти которого явилась взрывная травма: разрушение костей свода черепа с повреждением головного мозга, осколочные ранения груди с повреждением внутренних органов;

- гвардии рядовой ФИО86, причиной смерти которого явились огнестрельные пулевые сквозные ранения правого предплечья и таза с повреждением головки бедренной кости, сосудов таза, острая массивная кровопотеря;

- гвардии рядовой ФИО87, причиной смерти которого явились огнестрельная взрывная травма с повреждением головного мозга, осколочные ранения грудной клетки;

- гвардии рядовой ФИО88, причиной смерти которого явилась огнестрельная взрывная травма: осколочные ранения головы, туловища, конечности, открытые переломы костей черепа с разрушением глазных яблок. 

Причинены телесные повреждения четырём военнослужащим, а именно:

- гвардии рядовому ФИО89 причинено осколочное ранение мягких тканей средней трети правой голени, квалифицирующееся как лёгкий вред здоровью;

- гвардии старшему сержанту ФИО90 причинено огнестрельное ранение правого колена, квалифицирующееся как лёгкий вред здоровью;

- гвардии рядовому ФИО91 причинено сотрясение головного мозга, квалифицирующееся как лёгкий вред здоровью;

- гвардии рядовому ФИО92 причинены раны в лобной области, квалифицирующиеся как лёгкий вред здоровью.

Военнослужащим – гвардии рядовому ФИО93 и гвардии рядовому ФИО94 телесные повреждения не были причинены по независящим от ФИО2 и других нападавших обстоятельствам.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя Генерального прокурора Российской Федерации о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО2, с которым в соответствии с положениями Главы 40.1 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В представлении заместитель Генерального прокурора Российской Федерации, утвердивший обвинительное заключение, указывает, что ФИО2 соблюдены условия заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным в инкриминируемом преступлении, не оспаривал правильность вышеизложенных фактических обстоятельств дела, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, пояснив, что понимает, с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка; подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено по его ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего. 

Защитник – адвокат Межиева А.В. ходатайство подсудимого поддержала.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства и подтвердил выполнение им условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно то, что ФИО2 полностью признал свою вину в инкриминируемых ему преступлении, сообщил следствию обстоятельства совершения им преступлений, которые ранее не были известны органу предварительного расследования. На момент заключения досудебного соглашения о сотрудничестве обвинялся органами предварительного следствия в совершении только одного преступления, предусмотренного ст. 317 УК РФ. В ходе предварительного расследования по уголовному делу обвиняемый ФИО2 активно сотрудничал с органами предварительного следствия, то есть содействовал в расследовании обстоятельств участия банды под руководством Хаттаба в нападении на военнослужащих 6-й роты 104 полка 76-й Псковской дивизии Воздушно-десантных войск ДД.ММ.ГГГГ в районе н.

<

адрес> Чеченской Республики, а также изобличение им других лиц в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209 УК РФ и ст.317 УК РФ.

Потерпевшие, извещенные надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, в суд не явились, устными заявлениями – телефонограммой просили о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие.

Данные обстоятельства подтверждаются материалами дела, из которых видно, что ДД.ММ.ГГГГ заместителем Генерального прокурора Российской Федерации Сыдоруком И.И. с обвиняемым ФИО2 по ходатайству последнего в соответствии с требованиями ст.ст.317.2, 317.3 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым обвиняемый обязуется оказать содействие следствию в изобличении граждан, у которых он приобретал наркотические средства.

В ходе предварительного следствия ФИО2 были даны подробные показания о структуре и участниках устойчивой вооруженной группы (банды) «Ногайский джаммат», об обстоятельствах совершения им и другими участниками банды преступления, предусмотренного ст.317 УК РФ, т.е. нападения на военнослужащих 6-й роты 104 полка 76-й Псковской дивизии Воздушно-десантных войск, а также изобличены другие лица в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209 УК РФ и ст.317 УК РФ.

В результате сотрудничества ФИО2 с органами следствия по уголовному делу собрано достаточно доказательств, подтверждающих его вину, а также вину других участников в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 209, ст. 317 УК РФ.

Таким образом, судом установлено, что условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 317.6 УПК РФ соблюдены, в связи с чем суд применяет особый порядок вынесения судебного решения и постановляет в отношении подсудимого ФИО2 обвинительный приговор в соответствии с Главой 40.1 УПК РФ.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, других участников судебного разбирательства, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследовании других участников преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО2 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому постановляет в отношении подсудимого ФИО2 обвинительный приговор и назначает ему наказание с учетом положений ч.2 и ч.4 ст.62 УК РФ. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая выше изложенное, суд находит, что имеются основания, предусмотренные ст.314 УПК РФ для применения особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2, и квалифицирует действия подсудимого по ст.317 УК РФ, как посягательство на жизнь военнослужащих в целях воспрепятствования законной деятельности указанных лиц по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО2, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства и по месту отбывания наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания, в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст.299 УПК РФ, судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому положений ч.6 ст.15 УК РФ, регламентирующей порядок изменения категории преступления на менее тяжкую, но с учетом общественной опасности совершенных преступлений и обстоятельств содеянного оснований для этого не имеется.

Изучением личности подсудимого ФИО2 установлено следующее: он имеет одного несовершеннолетнего сына, не работает, по месту работы и жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

ФИО2 до совершения инкриминируемого ему по данному уголовному делу преступления не судим, в настоящее время осужден приговором Шелковского районного суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, по которому ему назначено наказание в виде 15 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с учётом частичного сложения наказания с наказанием, назначенным по приговору Верховного Суда Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ, которым он осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.208, ст.279, ч.3 ст.222 УК РФ, по совокупности преступлений, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (на основании апелляционного определения Верховного Суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ приговор Шелковского районного суда Чеченской Республики изменён и смягчено наказание до 14 лет 06 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Санкция ст.317 УК РФ предусматривает в качестве видов наказания лишение свободы, либо пожизненное лишение свободы, либо смертную казнь.

В соответствии с ч. 4 ст. 78 УК РФ вопрос о применении срока давности к лицу, совершившему преступление, наказуемое смертной казнью или пожизненным лишением свободы, разрешается судом.

Если суд не увидит возможным применить давность, смертная казнь не может быть назначена и заменяется лишением свободы.

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО2 и общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений особо тяжкого, исходя из принципа индивидуализации уголовной ответственности и наказания, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы по ст.317 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.07.2004N 73-ФЗ).

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку не будет соответствовать социальной справедливости и характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

Учитывая, что преступление ФИО2 совершено до вынесения приговора Верховным судом Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ и Шелковским районным судом Чеченской Республики, суд считает необходимым назначить окончательное наказание по совокупности преступлений в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ.

При этом, суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, поскольку применение данных норм закона не будет соответствовать принципу справедливости наказания.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд определяет ФИО2 вид исправительного учреждения для отбывания наказания – исправительную колонию строгого режима.

ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ в ходе следствия задержан в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ и с этого времени находится под стражей. На основании п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ, п. "а" ч.3.1 ст.72 УК РФ указанное время, проведенное под стражей, подлежит зачету в срок наказания.

Суд считает необходимым меру пресечения в виде содержания под стражей, избранную судом в отношении ФИО2 оставить без изменения.

Гражданские иски потерпевших оставить без рассмотрения, сохранив за потерпевшими право на заявление исковых требований в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: фрагмент головного убора с кокардой, фрагмент автоматного магазина, футляр из-под бинокля, две металлические пластины, упаковка из-под повидла, уничтожены ДД.ММ.ГГГГ по приговору Верховного Суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд приходит к следующему.

В соответствии с положениями ч.1 ст.131 и ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, понесенные при расследовании и рассмотрении уголовного дела, подлежат взысканию в доход государства с осужденных либо возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ в случае, если адвокат участвует в уголовном судопроизводстве по назначению, расходы на оплату его труда компенсируются за счет средств федерального бюджета.

По настоящему делу процессуальными издержками являются суммы, выплаченные адвокату, оказывавшему юридическую помощь подсудимому ФИО2 по назначению в ходе судебного разбирательства.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в настоящем случае взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 317 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ) назначить ему наказание в виде 11 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, назначенного по приговору Шелковского районного суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить наказание в виде 16 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок наказания ФИО2 засчитать наказание, отбытое им по приговору Шелковского районного суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента провозглашения приговора, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в этот срок время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения оставить прежнюю в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

Разъяснить гражданским истцам о праве на обращение в суд с самостоятельными исковыми требованиями в гражданском правовом порядке.

Вещественные доказательства по делу: Фрагмент головного убора с кокардой, фрагмент автоматного магазина, футляр из-под бинокля, две металлические пластины, упаковка из-под повидла, уничтожены ДД.ММ.ГГГГ по приговору Верховного Суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Межиевой А.В. по защите интересов подсудимого, возместить за счёт средств федерального бюджета без взыскания с осужденного ФИО2

Приговор суда может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы (представления) через Шатойский районный суд Чеченской Республики.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 (десяти) суток со дня вручения ему копии приговора, а также в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в жалобе или заявить ходатайство.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционную жалобу или представление, могут ходатайствовать перед постановившим приговор судом о восстановлении пропущенного срока.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10 (десяти) дней со дня получения копии приговора. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор. В соответствии с ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья И.Р.Гуциев

Копия верна